UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG NN&PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-PNN

Tu Mơ Rông, ngày        tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới đến tháng 8 năm 2023 phục vụ họp thường kỳ Ủy ban nhân dân huyện

tháng 8 năm 2023

Căn cứ Thông báo số 87/TB-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân

huyện thường kỳ tháng 8 năm 2023,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện báo cáo tình hình triển

khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến tháng 8 năm

2023, cụ thể như sau:

1. Về công tác tham mưu triển khai thực hiện chương trình

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Tổ

công tác thực hiện chương trình nông thôn mới huyện) đã tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện các nội dung liên quan đến triển khai chương trình và công tác

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn(1).

- Đơn vị đã triển khai làm việc thực tế tại 02 xã điểm mục tiêu đạt chuẩn

xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Đăk Rơ Ông và Ngọk Lây) nhằm đánh

giá sơ bộ tình hình triển khai chương trình nông thôn mới trên địa bàn xã đồng

thời kết hợp hướng dẫn các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới do đơn vị được phân

công phụ trách.

2. Về kết quả thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới đến tháng 8/2023

- Đối với bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Đến thời điểm báo cáo, toàn

huyện đạt 134 tiêu chí(2), trong đó:

- 01 xã đạt 14 tiêu chí (Đăk Rơ Ông).

- 03 xã đạt 13 tiêu chí (Ngọk Lây, Măng Ri, Ngọk Yêu).

 (1) Báo cáo số 419/BC-UBND, ngày 22/6/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về báo cáo kết quả thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực

hiện 6thángcuốinăm 2023trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 1525/UBND-NN, ngày 29/6/2023 của

UBND huyện Tu Mơ Rông về việc tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02

tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 458/BC-UBND, ngày 05/7/2023 của UBND huyện Tu

Mơ Rông về báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới

nông thôn mới thông minh 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 1594/UBND-

NN, ngày 07/7/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
(2) Trong quá trình làm việc tại 02 xã Đăk Rơ Ông và Ngọk Lây: có phản ánh một số chỉ tiêu, tiêu chí

tính đến thời điểm tháng 8/2023 đã bị tụt giảm (tiêu chí về quy hoạch). Tuy nhiên, do chưa có ý kiến chính thức

thống nhất thể hiện bằng văn bản giữa cấp xã và cơ quan phụ trách tiêu chí nên đơn vị chưa tổng hợp.

2

- 04 xã đạt 12 tiêu chí (Đăk Sao, Đăk Tờ Kan, Tê Xăng, Đăk Hà).

- 03 xã đạt 11 tiêu chí (Đăk Na, Tu Mơ Rông, Văn Xuôi).

- Đối với bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Đến thời điểm hiện tại, huyện Tu

Mơ Rông chưa có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Các thôn điểm nông thôn

mới trên địa bàn huyện đạt từ 6 đến 9 tiêu chí. Riêng thôn điểm cấp huyện (thôn

Ba Khen, xã Văn Xuôi) đạt 8/10 tiêu chí,chưa đạt 2 tiêu chí số 6 - Thu nhập và

số 7 - Hộ nghèo.

(Chi tiết tại phụ lục 1,2 kèm theo)

3. Về kết quả thực hiện nguồn kinh phí thực hiện chương trình nông

thôn mới

- Tổng kinh phí ngân sách trung ương bố trí thực hiện chương trình nông

thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 13.150 triệu đồng, trong

đó: vốn đầu tư: 10.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 3.150 triệu đồng.

- Tổng dự toán ngân sách địa phương đã bố trí thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông 8.706 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển là 3.700 triệu đồng, vốn

sự nghiệp là 5.006 triệu đồng.

- Các đơn vị được Ủy ban nhân dân huyện ủy quyền làm chủ đầu tư đang

triển khai thực hiện các nguồn kinh phí được giao theo quy định.

4. Những khó khăn, vướng mắc

- Một số tiêu chí đã đạt được trong các năm trước nhưng hiện nay do thay

đổi tiêu chuẩn đánh giá nên mặc dù huyện đang tạm đánh giá là đạt nhưng chưa

bền vững (như tiêu chí quy hoạch, chỉ tiêu về tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch...).

- Hiện nay, Sở Y tế tỉnh chưa tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương đối với chỉ tiêu nước sạch, do vậy, các xã phải

thực hiện xét nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt

(Công trình cấp nước tập trung và công trình cấp nước quy mô hộ gia đình/nhỏ

lẻ): Xét nghiệm các thông số chất lượng nước sạch theo danh mục các thông số

chất lượng nước sạch và ngưỡng giới hạn cho phép của Thông tư số

41/2018/TT-BYT của Bộ Y tế để đảm bảo đạt chỉ tiêu tỷ lệ hộ sử dụng nước

sạch. Tuy nhiên, chi phí kiểm định chất lượng mẫu nước tương đối lớn (tính sơ

bộ nếu mỗi xã kiểm định tối thiểu 04 mẫu/01 xã, giá kiểm định chất lượng nước

sạch khoảng 25 triệu/01 mẫu, tương đương huyện Tu Mơ Rông phải cân đối bố

trí khoảng 1.100 triệu/01 năm cho chi phí này) trong khi nguồn kinh phí của địa

phương còn rất nhiều khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí và Ủy ban

nhân dân các xã chưa thực sự phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong thực hiện

nhiệm vụ; chưa chủ động hướng dẫn cấp xã trong thực hiện tiêu chí, hoàn thiện

hồ sơ minh chứng, chưa chủ động phối hợp trong công tác thẩm tra, đánh giá kết

quả thực hiện bộ tiêu chí….

5. Kiến nghị đề xuất

3

- Đối với cấp tỉnh3: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh sớm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chuẩn

kỹ thuật địa phương đối với chỉ tiêu nước sạch đồng thời xem xét, hỗ trợ nguồn

kinh phí để hỗ trợ các địa phương trình tỉnh để triển khai thực hiện nội dung

này.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan đơn vị phụ trách

tiêu chí nông thôn mới tăng cường trách nhiệm trong công tác phối hợp, hướng

dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã đối với việc thực hiện các giải pháp hoàn thành

mục tiêu các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế hoạch năm 2023 đã đề ra. Đồng thời có

giải pháp duy trì các tiêu chí đã đạt được, tránh trường hợp bị rớt tiêu chí như

thời gian vừa qua, nhất là đối với các tiêu chí mang tính ổn định (ví dụ: tiêu chí

số 5 về trường học, chỉ tiêu 18.1 về cán bộ xã đạt chuẩn).

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường chỉ đạo, bám sát địa bàn

và thực hiện các giải pháp hiệu quả trong thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới,

đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhận dân cùng tham gia xây dựng

nông thôn mới. Lồng ghép các nguồn lực ưu tiên tập trung hỗ trợ cho các thôn

điểm thôn nông thôn mới cấp xã, nhất là đối với các thôn mục tiêu hoàn thành

đạt chuẩn thôn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới đến tháng 8 năm 2023 phục vụ họp thường kỳ Ủy ban

nhân dân huyện tháng 8 năm 2023 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn./.

Nơi nhận
- UBND huyện;

- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thái Khoa

(3) Nội dung này, đơn vị đã đề xuất Ủy ban nhân dân huyện văn bản kiến nghị đối với các sở, ngành có

liên quan.

		2023-08-21T15:45:09+0700

		2023-08-21T15:51:14+0700

		2023-08-21T15:51:14+0700

		2023-08-21T15:51:14+0700

		2023-08-21T15:51:14+0700